
pubbl. DETERM.-Incar. D.L.sicur.S. Martino 

 
CITTÀ DI TERRACINA 

PROVINCIA DI LATINA 
 

Dipartimento LL.PP. Reti e Servizi 
 
 

N. 727/Gen.             del 22/09/2009
 

ATTO DI GESTIONE 
 

DETERMINAZIONE N.249/IV   DEL 16 LUG. 2009
                
OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA D’EMERGENZA E CARATTERIZZA- 
                        ZIONE  DEL SITO SAN MARTINO. 
 REVOCA INCARICO DIRETTORE DEI LAVORI E AFFIDAMENTO 

INCARICO A PROFESSIONISTA ABILITATO IN MATERIA DI LAVORI 
DI BONIFICA DEI SITI INQUINATI. 

  

IL DIRIGENTE 
 
- Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 452 del 27/08/2008 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza d’emergenza  e caratterizzazione del sito 
San Martino e, successivamente con atto di G.C. n. 520 del 24/10/2008 di rettifica del quadro 
economico per l’importo complessivo pari ad € 268.682,45 di cui € 199.700,00 per lavori a 
misura, compresi l’oneri della sicurezza di € 9.700,00 ed € 68.982,45 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

 I lavori sono finanziati in parte con contributo della Regione Lazio, ai sensi della legge 
regionale n. 27/89; 

 
- Atteso che i lavori in argomento, sono stati aggiudicati con determinazione n. 437/IV 

dell’11/12/2008, Atto di Gestione n. 1248/Gen. del 15/12/2008, alla ditta A.T.I.  Maco s.r.l. e 
Cardi Costruzioni s.r.l., assunti con contratto n. 4281 di rep. del 30/12/2008; 

 
 
- Vista la determinazione n. B2506 del 15/06/2009  della Regione Lazio – Dipartimento 

Territorio, Direzione Regionale Energia e Rifiuti, Area Bonifica siti inquinati,  di approvazione 
del quadro economico di spesa, nella quale si stabilisce, fra l’altro, che la Direzione dei lavori 
dovrà essere affidata nel rispetto della normativa vigente ad un tecnico abilitato competente in 
materia e in lavori di bonifica di rifiuti speciali e pericolose; 

 
- Considerato che per la direzione dei lavori in argomento è stato incaricato un tecnico 

dipendente del Dipartimento LL.PP. il quale non è abilitato in materia di bonifica dei siti 
inquinati, occorre revocare detto incarico per nominare  un professionista esperto per 
lavorazioni di rifiuti speciali pericolosi, nonché bonifica aree inquinate; 

 
- Tenuto conto che il Dott. Ing. Fabrizio Zomparelli, con Determinazione dirigenziale n. 301/IV 

del  12/09/2008, Atto di Gestione n. 914/Gen del 19/09/2008,  è stato incaricato Coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori,  risulta abilitato anche per 

 1



pubbl. DETERM.-Incar. D.L.sicur.S. Martino 

 2

l’incarico di Direzione di opere di bonifica dei siti inquinati, richiesto dalla Regione Lazio, i 
medesimo  professionista si è dichiarato disponibile a svolgere l’ulteriore incarico per l’importo 
di € 4.500,00, oltre oneri previdenziali ed I.V.A.;  

 
- Visto il Decreto Legislativo n. 163 del 14/04/2006 e s. m. ed i. 
 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
- Ritenuto congruo il predetto importo di € 4.500,00, oltre oneri previdenziali ed I.V.A.; 
 
-     Assunto formale impegno di spesa con la presente determinazione 
 
- Visto il vigente Statuto; 
 
- Visto il regolamento di contabilità; 
 
- Dato atto dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria, 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
1) di revocare l’incarico di Direttore dei Lavori di messa in sicurezza d’emergenza e 

caratterizzazione del sito S. Martino conferito  al geom. Alberto Leone, dipendente del 
Dipartimento LL.PP. Reti e Servizi; 

 
2) di  affidare al Dott. Ing. Fabrizio Zomparelli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia 

di Latina al n. 1351, avente codice fiscale: ZMPFRZ73P12L120P e Partita I.V.A. 
.02186480592., con studio a Terracina (LT)  in Viale della Vittoria n° 4,  l’incarico per la 
Direzione dei lavori in argomento per il compenso di € 4.500,00, oltre I.V.A. e contributi; 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 5.508,00, compresi oneri previdenziali ed 

I.V.A., di cui all’incarico in parola, è prevista nel quadro economico del progetto esecutivo 
approvato con la deliberazione di G.C. n. 520 del 24/10/2008; 

 
4) di approvare l’allegato schema di convenzione da stipularsi con il professionista incaricato; 
 
5) di liquidare la relativa parcella,  mediante provvedimento del Dirigente del Dipartimento LL.PP. 

Reti e Servizi, ai sensi dell’art.39 del Regolamento Comunale di contabilità;  
 

6) di dare atto che il presente provvedimento: 
• viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 39 

del vigente regolamento di contabilità; 
• è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
• va comunicato, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite l’Ufficio di Segreteria 

Generale; 
• va annotato nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il Dipartimento Affari 

Generali - Segreteria Generale; 



pubbl. DETERM.-Incar. D.L.sicur.S. Martino 

 3

• va pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi; 
• va pubblicata sul sito internet del Comune di Terracina ai sensi dell’art. 3, comma 54 della 

legge 244/2007; 
 
Terracina, 15/07/2009 
      
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               Dott. Ing. Armando Percoco 
                                                                                                                Il DIRIGENTE 
                                                                                                       Dott.Ing. Luigi Di Mauro 
  
 
 
 
                                                                                                          
 
 
 
 
 
 



pubbl. DETERM.-Incar. D.L.sicur.S. Martino 

 4

 
Il Dirigente del Dipartimento Finanziario 

 
 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.151, quarto 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
Terracina _________________ 
 
  
                                                                                                             Il Dirigente 
 
 
 
 
 
 
UFFICIO SEGRETERIA: 
 
Visto che la presente determinazione è esecutiva, viene assunta al Registro Generale al n. ________ 

in data ________________ 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Registro Pubblicazioni n. _______________________ 

 
 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data ________________  e 

vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 
TERRACINA, LI’ ____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                        IL MESSO COMUNALE                                  
                             
 

 


	CITTÀ DI TERRACINA
	Dipartimento LL.PP. Reti e Servizi
	N. 727/Gen.             del 22/09/2009
	ATTO DI GESTIONE
	DETERMINAZIONE N.249/IV   DEL 16 LUG. 2009
	IL DIRIGENTE
	DETERMINA




